Протокол № 1
заседания Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ

от 13 января 2016 года

1

Повестка дня:

1. Отчет об учебно-методической, научной и лечебной работе
коллектива Медицинского факультета 2011-2015 гг.

Яблонский П.К.

2. О рассмотрении кандидатур, выдвинутых на пост декана
Медицинского факультета СПбГУ.

Ректор СПбГУ

3. Научное сообщение
"Влияние микрогравитации на развитие биопленок
пробиотических бактерий"

Рыбальченко О.В.

Председатель: Начальник Главного Управления по организации работы с персоналом
В.В. Еремеев

Секретарь: к.м.н. Л.Х. Джемлиханова

Присутствовали: акад. РАН. Э.К Айламазян, проф. И.М. Акулин, проф. Б.А.Андреев,
проф. Н.А. Бубнова, д.м.н. С.А. Варзин, акад РАН П.П. Веселкин, проф. Гайворонский И.В.,
проф. Гуманенко Е.К., проф. Н.П. Ерофеев, доц. А.О. Козин, чл-корр. РАН Магазаник Л.Г.,
проф. Накатис Я.А., проф. Ниаури Д.А., проф. А.Г. Обрезан, проф. Петрова Н.Н.,
проф. В.Я. Плоткин, доц. Слепых Л.А., доц. Л.П.Чурилов, проф. Шишкин А.Н.,
проф. С.Г. Щербак, чл.-корр. РАН Ю.А. Щербук, проф. Эрман М.В., проф. Яблонский П.К.,
проф. Яковлев А.А. (25 из 27)

1.СЛУШАЛИ: о рассмотрении кандидатур, выдвинутых на пост декана Медицинского
факультета СПбГУ.

По распоряжению Ректора СПбГУ председателем заседания Ученого совета
назначен Начальник Главного Управления по организации работы с персоналом
В.В. Еремеев.

Председатель: по Приказу Ректора от 05.05.2014 г. № 2341/1 временный состав Ученого
совета Медицинского факультета -  27 человек, на заседании присутствует 25 человек.
Кворум имеется.

Слово с информацией о выдвижении кандидатур в деканы Медицинского
факультета предоставляется Ученому секретарю Л.Х. Джемлихановой:

В соответствии с п.62 Устава СПбГУ, Положением о порядке выборов декана
факультета СПбГУ (утв. Приказом от 27.08.2015 г. № 6283/1) в связи с окончанием 26
января 2016 года срока полномочий декана Медицинского факультета СПбГУ приказом
Начальника Главного управления по организации работы с персоналом В.В. Еремеева от
18.11.2015 г. № 8833/1 объявлено о проведении выборов декана Медицинского
факультета СПбГУ на заседании Ученого совета СПбГУ 25 января 2016 года.

Коллективами Кафедр акушерства, гинекологии и репродуктологии,
анестезиологии и реаниматологии, госпитальной хирургии и педиатрии выдвинута
кандидатура д.м.н. профессора П.К. Яблонского.

Выдвижение кандидата в деканы Медицинского факультета СПбГУ прошло в
соответствии с «Положением о порядке выборов декана факультета в СПбГУ»
13.01.2016 г. Замечаний и жалоб по процедуре выдвижения кандидатов в Ученый совет

2
Медицинского факультета СПбГУ не поступало.

Слово предоставляется П.К. Яблонскому.

Презентация доклада прилагается.

Вопросы:
Профессор Н.А. Бубнова, профессор А.Г. Обрезан, профессор И.В. Гайворонский,

академик РАН Н.П. Веселкин, профессор Ю.А. Щербук.

Выступления:
профессор Е.К. Гуманенко, профессор Н.А. Бубнова, профессор А.Н. Шишкин, доцент

Л.П. Чурилов.
Все выступавшие положительно оценили деятельность П.К. Яблонского на посту декана

Медицинского факультета и поддержали выдвинутую кандидатуру.

Председатель заседания указал, что в связи с тем, что выдвинут один кандидат в деканы
Медицинского факультета, проводится открытое голосование.

ПОСТАНОВИЛИ: 1. открытым голосованием (за - 25, против -  нет, воздерж. -  нет)
рекомендовать рекомендовать избрать деканом Медицинского факультета д.м.н.
профессора, заведующего Кафедрой госпитальной хирургии П.К. Яблонского.

2. СЛУШАЛИ: Научное сообщение "Влияние микрогравитации на развитие биопленок
пробиотических бактерий"

Выступила д.б.н. доцент О.В. Рыбальченко
Презентация прилагается.
Вопросы: академик РАН Э.К. Айламазян, профессор Ю.А. Щербук, доцент Л.П.

Чурилов, профессор П.К. Яблонский
Выступления: профессор М.В. Эрман.

с и ,

^ёДрётфй^ /

В.В. Еремеев

Л.Х. Джемлиханова